ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THẢNH PHÓ CẰN THƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 120 /KH-UBND cần Thơ. ngày 30 tháns 12 năm 2014
SỞ NỘI vụ THANH PHồ CẢN THƠ

SỐ: ứ.ĩĩ.
ĐẾN Ngày.ỔY./.ữ/US. ..

Chuyển;

Thực hiện Kế hoạch số 119 /KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2014 của
ủy ban nhân dân thành phố về công tác cải cách hành chính năm 2015; nhằm
đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa chất lượng công tác cải cách hành chính (CCHC)
trên địa bàn thành phố, ủy ban nhân dân (ƯBND) thành phố đề ra kế hoạch
tuyên truyền CCHC năm 2015 như sau:

Iể MỰC ĐÍCH

- Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) thành phố
nắm rõ chủ trương, chính sách, quy định của Trung ương, của thành phố về
CCHC, đông thời hiêu được ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của việc thực
hiện CCHC, tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác CCHC
cùa thành phố cần Thơ đã đề ra. Từ đó, có thái dộ tích cực, động cơ đúng đắn,
hăng hái tham gia vào công cuộc CCHC nhà nước nói chung và Kế hoạch thực
hiện CCHC thành phổ năm 2015 nói riêng.

- Tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân nâng cao nhận thức và nắm vững
mục đích, ý nghĩa và lợi ích cùa CCHC, góp phần cùng với các cơ quan hành
chính các cấp thực hiện thắng lợi công cuộc CC1ỈC.

II. YÊU CÀU

- Thực hiện công lác tuyên truyền có hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng
khắp, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của lừng đối tượng, từng
ngành, từng địa phương.

- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền CCHC nhà nước với việc phổ biến,
tuyên truyên, giáo dục vê các chủ trương, chính sách cúa Đảng và pháp luậl của
Nhà nước về CCHC.

- Đáp ứng kịp thời, tương đối đày đủ nhu cầu của CBCCVC và mọi tầng
lớp nhân dân trong việc năm băt, tìm hiêu thông tin về công tác CCHC nhà
nước, nhất là thủ tục hành chính.

- Tàng cường lực lượng tham gia công tác luyên truyền; kết hợp hình thức
tuyên truyên truyên thông với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động
tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

- Các tổ chức, cá nhân tham gia công tác tuyên truyền cần nghiêm túc
châp hành kê hoạch đẽ ra; đông thời nghiên cứu vận dụng một cách sáng tạo vào
cơ quan, đơn vị.

KẾ HOẠCH
về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2015

III. NỘI DƯNG

lễ Đối với cán bộ, còng chức, viên chức:

a) Chương trình, Kế hoạch CCHC của Trung ương, của thành phố; nhừng
công tác trọng tâm trong thực hiện CCHC của cơ quan, đơn vjẽ

b) Chi thị số 02/2009/CT-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2009 của ƯBND
thành phố về việc chấn chinh một số hoạt động trong thực hiện thủ tục hành chính.

c) Chỉ thị sổ 01/2012/CT-UBND ngày 05 Iháng 01 năm 2012 của UBND
thành phố về chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi
hành công vụ của CBCCVC;

d) Quyết định sổ 883/QĐ-ƯBND ngày 03 tháng 4 năm 2013 của UBND
thành phố về ban hành Quỵ định trách nhiệm ngirời đứng đầu cơ quan hành chính và
đơn vị sự nghiệp nhà nước các câp trong thành phố về thực hiện CCHC.

đ) Các mô hình đang thí điểm trong quá trình CCHC, các điển hình tiên
tiến trong thực hiện CCHC tại sờ, ngành, quận, huyện và xã, phường, thị trấn;
những cơ quan, đơn vị, dịa phương thực hiện tốt và chưa tổt công tác CCHC.

e) Chi thị số 17/CT-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2014 của Thủ tướng Chính
phủ về chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối
với giây tờ, văn bản khi thực hiện thù tục hành chínhẳ

g) Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2013 cùa Chính
phủ về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức; Thông tư số 05/2013/TT-
BNV ngày 25 tháng 6 năm 2013 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện Nghị
định sổ 36/2013/NĐ-CP; Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm
2012 của Chính phủ quy định vê vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập;
Thông tư số 14/2012/TT-BNV ngày 18 tháng 12 năm 2012 của Bộ Nội vụ
hướng dẫn thực hiện Nghị định số 41/2012/NĐ-CP;

2ề Đối với người dân và doanh nghiệp:

a) Chương trình, Ke hoạch CCHC của Trung ương, của thành phố và của
các địa phương; những công tác trọns tâm trong thực hiện CCHC của cơ quan,
đơn vị.

b) Bộ thủ tục hành chính đã công bố theo Quyết định của Chủ tịch UBND
thành phố; các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính, chú trọng một
số lĩnh vực chủ yếu như: cấp giắỵ chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký kình
doanh, hộ tịch, hộ khẩu, xuất nhập cảnh, xử phạt vi phạm hành chính, khiếu nại,
tố cáo...; cách thức phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và các hình thức
để phản ánh (địa chỉ, điện thoại, email).

c) Chỉ thị số 02/2009/CT-UBNp ngày 05 tháng 02 năm 2009 của UBND
thành phố về việc chẩn chỉnh một số hoạt động trong Ihực hiện thủ tục hành
chính.

d) Mô hình ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Bộ phận tiếp
nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ
4 tại các sờ, ngành, quận, huyện; mô hình liên thông trong lình vực đầu tư - đất

2

đai - xây dựng; mô hình liên thông trong lĩnh vực Đăng ký khai sinh, đăng ký
thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế (cấp mới, cấp đối và cấp lại) cho trẻ em dưới 6
tuổi và Đăng ký khai tử, xóa đãng ký thường trú.

đ) Quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân trong mối quan hệ với cơ quan
hành chính nhà nước; trách nhiệm của CBCCVC trong giải quyết các công việc
của công dân.

IV. HỈNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYÈN

1. Thực hiện Chuyên đề CCHC và Chương trình Gặp gờ và đối thoại trên
Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố:

a) Chuyên đề CCHC:

- Thời gian thực hiện: Mồi tháng hai kỳ trong năm 2015;

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố;

- Cơ quan phối họp: Sở Nội vụ và cơ quan có liên quan;

Trong thực hiện có biểu dương điển hình tốt, phê phán mặt chưa tốt với
thời lượng thích họp, tránh tình trạng chí có nội dung khen ngợi.

b) Chương trình Gặp gỡ và đối thoại trực tiếp trên Đài Phát thanh và
Truyền hình thành phố:

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 3 năm 2015 và kết thúc vào tháng
10 năm 2015;

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình thành phổ;

- Cơ quan phối hợp: Sờ Nội vụ, Sở Tư pháp;

- Cơ quan thực hiện và chuyên đề thực hiện: Sở Nội vụ phối họp với cơ
quan có liên quan lựa chọn chuyên đê vê thủ tục hành chính bức xúc của người
dân và doanh nghiệp.

2ẽ Tổ chức Diễn đàn ưao đổi ý kiến trên Báo cần Thơ:

a) Thời gian thực hiện: Hàng tuần trong năm 2015.

b) Cơ quan chủ trì: Báo cần Thơ.

Ban biên tập Báo cần Thơ có kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện để
hằng tuần có tiếp nhận và đăng tải nhiều ý kiến của tổ chức, cá nhân về những
mặt được và chưa được trong hoạt động hành chính. Định kỳ có nêu gương
CBCCVC tận tụy phục vụ nhân dân.

c) Cơ quan phối họp: Sở Nội vụ và các ngành liên quan có ưách nhiệm xử lý
kịp thời các thông tin do Báo cần Thơ cung cấp và qua hộp thư góp ý về CCHC.

3. Tô chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo các ngành, các cấp với doanh
nghiệp:

a) Thời gian thực hiện: Mồi quý một lần trong năm 2015.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3

c) Cơ quan phối hợp: Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi
nhánh Cân Thơ, Hiệp hội Doanh nghiệp Cân Thơ, Ngân hàng nhà nước Việt
Nam - Chi nhánh Cân Thơ, Sò' Tài nguyên và Môi Irường, Sở Nội vụ, Văn
phòng UBND thành phô, Văn phòng Thành ủy; sở, ban ngành và UBND quận,
huyện có liên quan.

d) Nội dung: Trao đồi và tháo gỡ các vướng mắc, kiến nghị của doanh
nghiệp trong sản xuất, kinh doanh và trong mối quan hệ với các cơ quan hành
chính nhà nước của thành phố.

4. Tô chức diễn (làn đối thoại trực tiếp giữa UBND cấp huyện với người
dân về thủ tục hành chính:

a) Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng/o 1 lần

b) Cơ quan chủ trì: UBND quận, huyện.

UBND quận, huyện chì đạo các phòng, ban chuyên môn tham gia đối thoại
với người dân về thủ tục hành chính đôi với các lĩnh vực trọng điểm như: Đất đai,
xây dụng, tư pháp - hộ tịch... có sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm.

5ẽ Nhân rộng mô hình niêm yết thú tục hành chính cấp huyện, cấp xã tại
Nhà thông tin ấp, khu vực ở những nơi đủ điều kiện.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2015;

- Cơ quan chủ trì; Sờ Nội vụ;

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và UBND quận, huyệnẾ

6. Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh quận, huyện:

a) Thời gian thực hiện: Hằng tuần trong năm 2015.

b) Cơ quan chủ trì: ƯBND quận, huyện.

c) Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố;

UBND quận, huyện phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố
chỉ đạo thực hiện nội dung này; định kỳ sơ kết, kiểm tra đánh giá.

7. Tuyên truyền bằng pano, áp phích trên địa bân thành phố:

a) Thời gian thực hiện; Thường xuyên năm 2015.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Vãn hóa, Thể thao và Du lịch (Trung tâm Văn hóa
thành phổ).

c) Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, UBND quận, huyện.

d) Nội dung:

- Sở Nội vụ trao đổi thống nhất với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và
Ban Tuyên giáo Thành ủy về nội dung pano, áp phích. Ngành văn hóa, thông tin
tổ chức thực hiện và chi đạo theo hệ thống dọc thực hiện ở quận, huyện, xã,
phường, thị trấn;

4

- Chù tịch UBND quận, huyện có kế hoạch chi đạo và cân đối kinh phí
nhằm thực hiện tuyên truyền pano, áp phích của địa phương mình về nội dung
CCHC

8ằ Tuyên truyền bằng hình thức kịch vui, ngắn:

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Trung tâm Văn hóa thành phố)
thực hiện 01 tiểu phẩm tuyên truyền về CCHC. Các liểu phẩm thế hiện theo
từng chủ đề, có giải đáp vướng mắc vê thủ tục hành chính theo quy định hiện
hành. Nội dung chủ đề cần giáo dục trách nhiệm cả 02 phía: cơ quan nhà nước
và công dân.

Trung tâm Văn hóạ thành phố tổ chức dàn dựng và biểu diền trong các
chương trình thông tin cổ động của thành phổ; đồng thời, chỉ đạo Trung tâm
Văn hóa quận, huyện dàn dựng theo kịch bản đã biên soạn đê tiêp tục biêu diên
ờ các địa phương.

9. Mời ủy ban Mặt trận Tỗ quốc Việt Nam thành phố, các đoàn thể chính
ưị - xã hội phổi hợp tham gia và có kê hoạch tuyên truyền CCHC lông ghép
bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả.

10ễ Tổ chức khảo sát kiến thức CCHC cho CBCCVC các cấp:

a) Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2015.

b) Cơ quan chủ trì: UBND quận, huyện.

c) Cơ quan phối hợp: Sớ Nội vụ.

d) Đối lượng tham dự khảo sát; Lãnh đạo Văn phòng sở, công chức làm
việc tại Bộ phận tieD nhận và trả kết quả của sờ; Lãnh đạo Phòng, ban câp
huyện; Chủ tịch, Phó Chủ tịch ƯBND cấp xà, công chức làm việc tại Bộ phận
tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xãỀ

đ) Nội dung khảo sát: Kiến thức về Kế hoạch CCHC của thành phố và kế
hoạch CCHC cùa quận, huyện; Chương trình tông thề CCHC nhà nước giai
đoạn 2011-2020, các quy định có liên quan đến cône tác CCHC, Luật Cán bộ,
công chức, Bộ thủ tục hành, chính áp dụng chung cấp huyện và cấp xằ, trách
nhiệm người đứng đàu cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp nhà nước các
cấp trong thành phố về thực hiện CCHC.

e) Cách thức tồ chức: Câu hỏi và đáp án phiếu khảo sát do Sở Nội vụ biên
soạn bằng hình thức trắc nghiệm. UBND quận, huyện chọn địa điểm khảo sát.

g) Kinh phí thực hiện: Chi các nội đung làm thêm giờ (do chỉ được tồ
chức vào ngày nghi đê không ảnh hưởng đến công việc giải quyết hồ sơ của
công dân), xăng xe, văn phòng phẩm, biên soạn bộ đề, chấm bài, xử lý dữ liệu...
cấp cho Sờ Nội vụ trong kinh phí CCHC năm 2015. Đối với cấp huyện, chi tiền
thuê hội trường, khẩu hiệu, nước uông cho thí sinh dự thi.

L l lẳ  Tổ chức Hộ i  thi t ìm hiểu Chương Ir ình CCHC ihành phố cần Thơ giai
đoạn 2011-2020.

a) Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2015.

b) Cơ quan chủ iri: Công đoàn viên chức thành phố.

c) Cơ quan phối hợp; Sở Nội vụể

d) Đối tượng iham dự; Công chức sớ, ban ngành, quận, huyện.

đ) Cách thức tổ chức: Thi liêu phẩm tình huống, vặn nghệ, vấn đáp...

e) Kinh phí Ihực hiện: Sở Nội vụ dự trù kinh phí hỗ trợ thực hiện trong
nguồn kinh phí CCHC rŨMĩi 2015.

12. Tuyên truyền trên Công thông tin điện tử thành phố và Trang tin điện
tử của từng sờ- ngành. Dè tuyền truyền được hiệu quá, trên mỗi trang tin phải có
mục ý kiến đóng góp cứa người dân về công tác CCHC.

V. TÓ CHỨC THực HIỆN

1. về kinh phí:
a) Sỡ Nội vụ cân đối chi trong kinh phí thực hiện CCHC cùa thành phố đề

thực hiện công tác tuyên truyền (được giao trong dự toán chi năm 2015 về
CCHC).

b) Giao sở, ban ngành thành phố, UBND quận, huyện, xã, phường, ihị
trấn bổ trí kinh phí trone dự toán được giao đê chi cho các hoạt động của ngành,
địa phương phục vụ cho công tác tuyên truyền CCHC cúa cơ quan, địa phương.

2. Các ngành, các cấp có liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch này có
trách nhiệm chủ động, tích cực, kịp thời phối hợp với các đơn vị chủ trì đế đảm
bảo kế hoạch được thực hiện tốt.

3. Đơn vị chù trì có trách nhiệm lập kế hoạch cụ thể, nêu rõ yêu cầu phối
hợp phù hợp với chức nàng của đơn vị tham gia; đồng thời, thống nhất nội dung,
biện pháp và phân công cụ thê trong từng công việc với các đon vị phối hợp.

4. Giao Sờ Nội vụ tổ chức triển khai Kế hoạch này; thường xuyên kiếm
tra, đôn đốc các cơ quan có liên quan và tồng hợp các khó khăn, vướng mắc báo
cáo UBND thành phố.

Trên đây là Ke hoạch tuyên truyền CCHC năm 2015 của thành phố, trong
quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, địa phương phản
ánh trực tiếp về Sờ Nội vụ để tồng hợp trình UBND thành phô giải quyêt.//^

Nơi nhận:
- Vụ CCHC (BNV);
- TT. TU; TT. HDND TP:
- CT, PCT UBND TP;
- L1BMTTQVN TP và các đoàn Mẻ;
- Sớ, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- ƯBND xà. phường, tliị trấn;
- Đài PT và TI I TPCT;
- Báo Cần Thơ;
- VP UBND TP (2.3.4.5.6,7);
- Lưu VT, ĐTS^u

6